33 Güsün Tanyeli, Uğur Tanyeli, „Osmanlı Yüzer Köprüleri“, Orta Doğu Teknik Üniversitesi
Mimarlık Fakültesi Dergisi 10, 1–2 (1990) 13–15.

34 Olga Zirojević, „Il famoso ponte d’Essek“, u: Turci u Podunavlju I, Pančevo 2008, 51.
35 5 Numaralı Mühimme Defteri (973 / 1565–1566), Özet ve Transkripsiyon. T. C. Başbakanlık

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü (Haz.), Osmanlı Arşivi Dairesi Başkanlığı Yayınları, Ankara
1994, 266 (h. 1694).

Дрвна грађа за прелазе на Западној Морави обезбеђивала се из кадилука
Крушевачког санџака и Смедеревског санџака,36 што није био проблем, с
обзиром на пределе богате шумом на територији ова два санџака.37

Zirojević, „Il famoso ponte d’Essek“, 52).

38 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İstanbul (даље BOA), Mühimme Defteri (даље MD) 21, h. 69.
39 BOA, Cevdet Nafiye no. 40/1977.
40 O. Zirojević, „Il famoso ponte d’Essek“, 51.
41 BOA, Cevdet Nafiye no. 1/44.
42 7 Numaralı Mühimme Defteri (975–976 / 1567–1569), I, Özet ve Transkripsiyon. T. C.

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü (Haz.), Osmanlı Arşivi Dairesi Başkanlığı
Yayınları, Ankara 1999, 163 (h. 306).

43 BOA, Cevdet Nafiye no. 45/2234, 12/489; 12/562; BOA, Ali Emiri, I. Abdülhamid no.
3467/24229.

44 Д. Бојанић, „Ниш у раздобљу турске власти“, 116.

XV, XVI и XVII веку“, Годишњак града Београда 5 (1958) 30–31; Јусуф Ђулдеран, „Турска
бродоградилишта на Дунаву и његовим притокама у другој половини XVI века“, 179–
180, 189–190.

46 У 16. веку су у Крушевцу прављени бродови за војне и цивилне потребе (5 Numaralı
Mühimme Defteri (973 / 1565–1566), Özet ve Transkripsiyon, 194 (h. 1220). Осим
бродоградилишта на Морави, бродове су правила и бродоградилишта у Београду,
Смедереву, Голупцу, Зворнику, Пожеги итд. (Gábor Ágoston, Barut, Top ve Tüfek: Osmanlı
İmparatorluğu’nun Askeri Gücü ve Silah Sanayisi (Çev. Tanju Akad), İstanbul 2006, 78).

70 BOA, TD 1007, 72.
71 BOA, TD 1011, 742.
72 MAD 506 Numaralı Semendire Livâsı Icmâl Tahrîr Defteri (937/1530) : Dizin ve Tıpkıbasım,

ed. Mustafa Budak et al., Ankara 2009, 24.
73 Станоје Mијатовић, Темнић – антропогеографска студија, Београд 1905, 313–314.
74 Александар Ристић, „Путеви у средњовековној жупи Левач“, Љубостињска

приношења 2 (2017) 139–141.
75 Приход је износио 2.000 акчи (BOA, TD 567, 41).

Наведено је да је пут водио за Прокупље и
Козник, а у документу стоји да се ради о путу за Прокупље и Косово.

84 Sinan Çavuş, Süleymanname Tarih‐i feth‐i Şikloş, Estergon ve İstol‐Belgrad, Istanbul 1998,
229–233. Сачуване су и ликовне представе ова два моста, које додајемо као прилог.

85 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565–1566) Özet ve İndeks, 310 (h. 1979). Нажалост, у
документу нису наведена имена села, па не можемо утврдити о којој Морави се ради.

86 Заповедници тврђава.
87 Азапи су прво служили у речној флоти као морнарска пешадија, а затим као тврђавска

посада на пловним рекама.